
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03695 

 Del: 21/05/2025 

 Esecutivo Da: 21/05/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Sponsorizzazione e affidamento diretto per la ricorrenza del18°compleanno della Biblioteca delle Oblate

 

1

Pag. 1 di 9 DD/2025/03695



LA DIRIGENTE

Visti:

• la L. 241 del 7 agosto 1990: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• la L. n. 449 del 27 dicembre 1997: Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica, ed in 
particolare l’art. 43 (Contratti di sponsorizzazione)

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali, ed in particolare gli artt. 107, 119 e 192;

• il D.Lgs n. 42 del 22 Gennaio 2004: “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

• la Legge Regione Toscana 25 febbraio 2010 n. 21 “Testo Unico delle disposizioni in materia di 
beni, istituti e attività culturali”

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• la  L.  6/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il  D.  Lgs.  14/3/2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il DPR 13 giugno 2023, n. 81 - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile  2013, n. 62, recante:  «Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»

• il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 134, comma 2;

Richiamati:

• gli  artt.  9,  58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 14.01.2019 e in vigore dal 21.02.2019 ss.mm.ii.;

• l’art. 21 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

• il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale  n°  2013/G/00471  del  30/12/2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 26/01/2021;

• Il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

Pag. 2 di 9 DD/2025/03695



del  Consiglio  Comunale  n.8  del  05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.55 del 11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 
del 05/06/2017;

• il  Regolamento  delle  Biblioteche  Comunali,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 29 del 29/6/2021;

• la  Carta  dei  Servizi  delle  Biblioteche  comunali  fiorentine,  il  cui  aggiornamento  è  stato 
approvato con DD. n. 04355 del 3 giugno 2024; 

Richiamate altresì:

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2025, avente ad Oggetto "Documenti di 

Programmazione  2025/2027:  Approvazione  Note  di  Aggiornamento  al  Dup,  Bilancio 

Finanziario, Nota Integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati", con la quale 

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2025-2027 ;

• la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025-2027

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14 marzo 2025, con la quale è stato approvato il 

''Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027

Preso atto che:

con Decreto della Sindaca n. 44 del 19/12/2024 è stato attribuito alla sottoscritta, dott.ssa Carmela 
Valdevies, l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e 
Sport;

Premesso che:

• La LR Toscana n. 21/2010 sopra richiamata, prevede all’art. 1 comma 2 lett. c, tra i Principi 
generali e gli obiettivi: “la promozione della conoscenza e della conservazione del patrimonio 
culturale e qualificazione degli spazi e dei luoghi destinati alla fruizione dei beni culturali e 
delle attività culturali”;

• il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale 
della città in tutte le sue forme, opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio 
monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il 
diritto alla fruizione ed alla consultazione di tale patrimonio”;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine, in ottemperanza all’art. 9 dello Statuto 
del Comune di Firenze, sancisce che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura 

3

Pag. 3 di 9 DD/2025/03695



della Città di Firenze; mettono a disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze 
per soddisfare le esigenze informative, culturali e di intrattenimento di cittadine e cittadini e si 
rinnovano attraverso l’ascolto delle istanze del territorio, sono aperte alla collaborazione con le 
altre istituzioni culturali in un’ottica di reciproca valorizzazione;

• Nel DUP 2025-2027 è indicato l’obiettivo strategico dell’Amministrazione comunale n. 2.3 
TUTELARE LA CULTURA E IL PATRIMONIO UNESCO PER LA CITTA’ DI DOMANI, che prevede la 
valorizzazione dei luoghi della cultura, tra i quali le Biblioteche, la conservazione, promozione 
del patrimonio storico artistico e documentario, per incentivarne la fruizione e l'accessibilità; 

Considerato che

• il  prossimo 25 Maggio 2025 ricorre il 18° anniversario dell’inaugurazione della Biblioteca 
delle Oblate, Biblioteca ospitata nell’ ex-convento trecentesco delle Oblate, dal quale trae la 
sua  denominazione,  luogo  che  è  divenuto  negli  anni  un  riferimento  di  eccellenza  per  la 
promozione del libro e della cultura nella Città di Firenze;

• Durante la giornata si terranno diverse iniziative culturali con animazioni, laboratori e musica., 
dedicate  ai  più  piccoli  e  ai  più  grandi;  trattandosi  tuttavia  di  un  compleanno  che 
simbolicamente si collega al raggiungimento della maggiore età, la giornata sarà dedicata in 
modo particolare al pubblico giovanile;

Dato atto che Unicoop Firenze, con lettera inviata a questa Amministrazione, EQ Biblioteche, nostro 
prot. n. 190597 del 12/05/2025, allegata quale parte integrante del presente atto, ha formulato una 
proposta di sponsorizzazione della ricorrenza in oggetto, attraverso una erogazione di € 2.000 oltre 
Iva, a fronte del riconoscimento del logo sul materiale promozionale della ricorrenza, oltre ad uno 
sconto per i soci alle iniziative a pagamento, promosse dalle Biblioteche, non applicabile nel nostro 
caso dato che le  iniziative  delle  biblioteche  sono tutte  gratuite,  come da nostra  comunicazione  a 
Unicoop Firenze nostro prot. n. 191525 del 13/5/2025, conservata agli atti di questo ufficio;

Richiamati:

- l’articolo 43 della legge 449/97 (legge finanziaria 199), che prevede, al comma 1, la possibilità di 
stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni 
senza fini di lucro costituite con atto notarile;

-  l’art 119 del D.lgs 267/2000, che prevede che al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 
prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed 
accordi  di  collaborazione,  nonché  convenzioni  con  soggetti  pubblici  o  privati  diretti  a  fornire 
consulenze o servizi aggiuntivi;

Considerato che:

• Unicoop Firenze è una Società Cooperativa di consumatori, avente sede legale in Via Santa 
Reparata, 43 - 50129 Firenze, CF 00407780485;

• l’accettazione della sponsorizzazione in oggetto, di rilievo per il perseguimento dell’interesse 
pubblico,  comporta  un  risparmio  di  spesa  rispetto  agli  stanziamenti  previsti 
dall’Amministrazione  e  favorisce  una maggiore  visibilità  del  materiale  promozionale  della 
ricorrenza apportando un maggiore avvicinamento del pubblico, soprattutto giovanile;

Rilevato che l’entità della sponsorizzazione in oggetto è inferiore ai 40.000 euro, pertanto ai sensi 
dell’ art. 134 comma 4 del D.Lgs 36/2023 sopra richiamato, non è prevista la pubblicazione di un 

Pag. 4 di 9 DD/2025/03695



avviso da parte della stazione appaltante;

Ritenuto  procedere  all’accoglimento  della  proposta  di  sponsorizzazione  in  oggetto,  attraverso  la 
stipula di un contratto tra questa Amministrazione e Unicoop Firenze;

Allegato lo schema di contratto, contenente, come indicato all’art. 18 del Regolamento per l’attività 
contrattuale del Comune di Firenze sopra richiamato gli elementi essenziali della sponsorizzazione;

Dato atto  che ai sensi dell’art.  18 comma 6 del Regolamento interno per l’attività contrattuale,  il 
soggetto creditore deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dalla normativa 
vigente per la stipula di contratti  con la pubblica Amministrazione e acquisito pertanto agli  atti  il 
modello  autodichiarazione  semplificato  contenente,  tra  l’altro,  le  dichiarazioni  di  possesso  dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

Considerato inoltre  che  Unicoop  Firenze,  attraverso  il  Percorso  “Play  the  culture  under  30”, 
promuove  attività  dedicate  alle  giovani  e  ai  giovani  under  30,  e  ritenuto  opportuno  dedicare 
nell’ambito  della  ricorrenza  in  oggetto,  un  intervento  specifico  dedicato  a  questa  fascia  di  età, 
attraverso il coinvolgimento di Lucca Comics & Games, festival di livello internazionale tra i più noti 
dedicati al fumetto;

Ritenuto richiedere la collaborazione professionale della Società Lucca Crea Srl, nata nell’anno 2015 
dalla  fusione  di  Lucca  Comics  &  Games  e  di  Lucca  Fiere  e  Congressi,  per  l’organizzazione 
dell’iniziativa,  a  valere  sulla  qualità  ed  esperienza  professionale  maturata  su  più  livelli, 
nell’organizzazione di eventi culturali di portata nazionale e internazionale;

Visto il preventivo, allegato quale parte integrante del presente atto, presentato da Lucca Crea srl , 
avente sede legale in Corso Garibaldi 53 Lucca, CF 01966320465, che propone per la ricorrenza del 
18° compleanno della Biblioteca delle Oblate la partecipazione del celebre fumettista italiano Sergio 
Algozzino, autore tra i più conosciuti del mondo del fumetto, che terrà una conversazione con il in un 
dialogo tra musica, fumetto e illustrazione, per un costo di € 2.500 oltre Iva al 22%;

Ritenuto congruo il costo proposto, data la unicità culturale dell’iniziativa e la conformità con offerte 
similari sul mercato;

Visto che la Società Lucca Crea Srl possiede documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

del contratto, come evidenziato nella documentazione conservata agli atti di questo Ufficio e come 

anche riscontrabile sul sito online della Società stessa;

Dato atto che le attività in oggetto saranno programmate e calendarizzate con decorrenza dalla data di 

esecutività del presente atto amministrativo e avranno scadenza entro il 25/5/2025, e comunque entro 

l’anno 2025;

Ritenuto pertanto procedere ad un affidamento diretto a Lucca Crea Srl, avente sede legale in Corso 

Garibaldi n. 53 Lucca, CF.01966320465 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 sopra 

5

Pag. 5 di 9 DD/2025/03695



richiamato; 

Vista la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti,  di cui alla parte seconda del D.lgs 36/2023 

sopra richiamato, ed in particolare all’ art. 21 dello stesso, e ritenuto di ricorrere alla piattaforma PCP 

ANAC dato l’ importo inferiore ai 5.000 euro e i tempi ristretti per l'affidamento, tenuto conto altresì 

che il  presidente Anac con comunicato del 18/12/2024, ha prorogato i  termini  per l’utilizzo della 

suddetta piattaforma (PCP) al 30/06/2025;

Acquisito contestualmente il CIG per l’affidamento in oggetto;

Vista la documentazione amministrativa,  conservata agli atti di questo Ufficio, ed in particolare il 

modello autodichiarazione semplificato compilato dalla Lucca Crea SRL contenente,  tra l’altro,  le 

dichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quali la presente la stazione appaltante 

verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 

predeterminate ogni anno”;

Visto altresì l’art 11 del D.lgs 36/2023: “principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di 
settore” e ritenuto non applicabile all’ affidamento in oggetto, stante l’ importo di modica entità ed 
inferiore ai 5.000 euro;

Preso  atto che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di 
interessi in relazione alla procedura in oggetto, come da dichiarazione conservata agli atti di questo 
ufficio;
Attestato con valore dichiarativo, in virtù della sottoscrizione del presente atto, che la sottoscritta non 

versa in  situazione  di  conflitto  d’interesse alcuno in relazione  alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi 

dell’art.  6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.16 D.Lgs 

36/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accettare la proposta di sponsorizzazione finanziaria (pura) formulata da Unicoop Firenze, 
avente sede legale in Via Santa Reparata, 43 - 50129 Firenze, CF 00407780485, con la quale 
Unicoop si impegna a sostenere la ricorrenza del 18° anniversario dell’inaugurazione della 
Biblioteca  delle  Oblate,  attraverso  una  erogazione  di  €  2.000,  oltre  Iva  a  fronte  del 
riconoscimento del logo sul materiale promozionale della ricorrenza;

2. di approvare l’allegato schema di contratto tra questo Servizio Eventi, Biblioteche, Archivi e 

Pag. 6 di 9 DD/2025/03695



Unicoop  Firenze,  per  la  definizione  degli  elementi  essenziali  della  sponsorizzazione  in 
oggetto;

3. di stipulare il contratto di sponsorizzazione, di cui al punto 2. con Unicoop Firenze, a seguito 
della esecutività del presente atto;

4. di accertare sul cap. E 30070  SPONSORIZZAZIONI PER INIZIATIVE RIVOLTE ALLA PUBBLICA 

LETTURA dell’esercizio finanziario anno 2025, l’importo imponibile di € 2.000, da Unicoop 
Firenze per il sostegno al 18° anniversario dell’inaugurazione della Biblioteca delle Oblate, 
COD CREDITORE: 12178;

5. di  assumere  contestualmente  un  impegno  generico  di  uscita  di  €  2.000  sul  cap.  28932 
dell’esercizio finanziario anno 2025  PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INIZIATIVE RIVOLTE ALLA 
PUBBLICA LETTURA FINANZIATE DA SPONSOR;

6. di accertare sul cap E 29002 dell’esercizio finanziario anno 2025, l’importo di € 440, (Iva ex 
art.16 DPR 633/1972 della sponsorizzazione); COD CREDITORE: 12178

7. di affidare in favore di Lucca Crea SRL, CF 01966320465, la ideazione e realizzazione di una 
iniziativa  culturale  per  giovani  sulla  tematica  del  fumetto,  nell’ambito  della  ricorrenza  in 
oggetto, per un costo di € 2.500 oltre Iva al 22%, come di seguito indicato:

• di  sub  impegnare  l'importo  di €  2.000  sull’impegno  di  cui  al  punto  5  - capitolo  28932 
dell’esercizio finanziario anno 2025:  PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INIZIATIVE RIVOLTE ALLA 
PUBBLICA LETTURA FINANZIATE DA SPONSOR; 

• di  assumere  un  impegno di  €  1.050 sul  cap  28910  dell’ esercizio  finanziario  anno  2025: 
PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  FUNZIONAMENTO  DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO  COMUNALE 
FIORENTINO E ARCHIVI COMUNALI 

Cod ben 88384 / CIG B6E07200DA 

8. di  rimandare  a successivi  atti  di  liquidazione  la  contabilizzazione  della  fattura  emessa dal 
Comune di Firenze in veste di sponsee;

9. di dare atto che la presente obbligazione avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto 
sopra indicato e scadenza entro il 25/5/2025 e comunque entro il 31/12/2025

10.di  nominare  quale  Responsabile  Unica  del  Procedimento,  e  degli  adempimenti  di  cui  al 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, la Responsabile EQ Biblioteche dott.ssa 
Tiziana Mori.

7

Pag. 7 di 9 DD/2025/03695



ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO PROT LUCCA CREA.pdf - 71bf7dd18f292f2fd7c962fc818203193e3c7a5b3fd0aade825648b90774a2df

PROPOSTA SPONSORIZZAZIONE OBLATE COOP PROT.pdf - 

af6f9412f2674df275a73ed419a6e59a4a9c4dce54b5e8e968cc0a8c85dde263

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28932 2025/7527 € 0,00 - 

2) U 2025 28932 2025/7527 1
€ 

2.000,00

88384 - LUCCA CREA 

SRL

3) U 2025 28910 2025/7528
€ 

1.050,00

88384 - LUCCA CREA 

SRL

4) E 2025 30070 2025/1725
€ 

2.000,00

12178 - UNICOOP 

FIRENZE SOC. COOP. R.L.

5) E 2025 29002 2025/1727 € 440,00
12178 - UNICOOP 

FIRENZE SOC. COOP. R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 8 di 9 DD/2025/03695



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

9

Pag. 9 di 9 DD/2025/03695


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03695

